表 10：南沙三期收入预测 ..... 20

表 11：装卸及相关收入预测（百万元）..... 21

表 12：物流及港口辅助业务收入预测（百万元） ..... 21

表 13：贸易业务收入预测（百万元） ..... 21

表 14：公司营业收入预测（百万元） ..... 22

表 15：全国主要港口加权平均 PE 为 35.29 ..... 22

表 16：华南地区港口公司加权平均 PE 为 45.19 ..... 23

表 17：公司综合盈利预测表（百万元、元） ..... 23

新股分析

请务必仔细阅读正文之后的各项信息披露与声明 第 5页 共 24 页   简单金融 成就梦想

1．华南地区最大综合性枢纽港口

华南地区最大的综合性枢纽港口。广州港股份有限公司成立于 2010 年 12 月 28 日，由

广州港集团、国投交通、广州发展共同发起设立，注册资本和实收资本为 54.94 亿元，此次

公开发行前第一大股东广州港集团持股 86.45%，为控股股东。广州市国资委持有广州港集

团 100%股份，为广州港股份有限公司的实际控制人。广州港地处珠江三角洲，港口配套运

输系统完善，水陆空交通运输发达。同时背靠广州和珠三角，货源充足。公司主要经营集

装箱、煤炭、粮食、钢材、汽车、金属矿石、油品等货物的装卸及物流等业务，其中港口

装卸业务是公司主营业务收入和利润的主要来源。广州港全港货物吞吐量位居珠三角各大

港口第一，主要以内贸货物为主，集装箱吞吐量仅次于深圳港，是名副其实的华南区最大

综合性枢纽港口。

表 1：公司股本结构（SS 代表国有股东）

股东

发行前 发行后

持股数（万股）  持股比例（%）  持股数（万股）  持股比例（%）

广州港集团（ SS）  475,000 86.45% 468,084 74.36%

国投交通控股（ SS）  15,000 2.73% 14,781.60 2.35%

广州发展（ SS）  10,000 1.82% 10,000 1.59%

中远集团（ SS）  24,725 4.50% 24,365 3.87%

上海中海码头（ SS）  24,725 4.50% 24,460.44 3.89%

全国社会保障基金理事会  -  -  7,758.96 1.23%

公众投资者  -  -  80,000 12.71%

合计  549,450 100% 629,450 100%

资料来源：公司公告，申万宏源研究

传统核心业务稳健，新兴业务快速成长，一主双翼协同发展。公司涉及业务较广，主

营业务包括装卸及相关业务、物流及港口辅助业务、贸易业务等。其中，装卸及相关业务

为公司的传统核心业务，包括装卸、仓储、港务管理等业务，即公司在不同运输环节中进

行货物装卸和换装作业。物流及港口辅助业务、贸易业务是公司的新兴业务。物流及港口

辅助业务包括拖轮、公路运输、铁路运输、外轮理货、货物代理等业务，主要依托港口装

卸进行港口服务功能的延伸。贸易业务是基于与码头装卸主业客户的合作，为货物的上游

卖家及下游买家提供购销渠道及增值服务，经营或被包括油品、煤炭、汽车、粮食、钢材

等。

表 2：公司业务介绍

业务 内容

传统业务
装卸及相关业

务
包括装卸、仓储、港务管理等业务，即公司在不同运输环节中进行货物装卸和换装作业。

新兴业务

物流及港口辅

助业务

包括拖轮、公路运输、铁路运输、外轮理货、货物代理等业务，主要依托港口装卸进行港口服务

功能的延伸。

贸易业务
基于与码头装卸主业客户的合作，为货物的上游卖家及下游买家提供购销渠道及增值服务，经营

或被包括油品、煤炭、汽车、粮食、钢材等。

资料来源：公司公告，申万宏源研究

新股分析

请务必仔细阅读正文之后的各项信息披露与声明 第 6页 共 24 页   简单金融 成就梦想